
O B S A H

Str.
ÚVODNÍ POZNÁMKA 1

1. VYBRANĚ KAPITOLY Z OBECNÉ TEORIE STÄTU A PRÁVA 3

1*1 Pojem práva 3
1.2 Právní norma 4

1.2.1 Právní norma jako pravidlo chování 4
1.2.2 Obecný charakter právní normy 6
1.2.3 Vynutitelnost chování 6
1.2.4 Formy práva 7

1.3 Právní vztahy 9

1.3.1 Subjekty právních vztahů 10
1 .3 .2 Právní skutečnosti 13

1.4 Systém československého práva I5
«

1.4.1 Jednota systému československého práva a
kritéria jeho diferenciace 16

1.4.2 Odvětví československého socialistického
práva 17

1.5 Stát 19
1 .5 .1  FUnkce státu 20
1.5.2 Forma státu 20
1.5.3 Československá federace 22

1.5.31 Vrcholné orgány ČSSR 23
1.5.32 Vrcholné orgány republik 27

2. SPRÁVNÍ PRÁVO 31

2.1 Předmět správního práva 33
2.2 Prameny správního práva 34
2.3 Subjekty vztahů správního práva 36
2.4 Správní řízení 37
2.5 Správa v oboru investiční výstavby 39

2.5.1 Orgány vykonávající státní správu v oboru
investiční výstavby 40

2 .5 .2 Územní plánování a územní řízení 42
2 .5 .2 1 Územní plánování 42
2 .5 .2 2 Územní řízení 45

2.5.3 Stavební řád 46
2 .5 .З1 Povolování staveb, změn staveb a udržo

vacích prací 47



2.5.32 Kolaudace staveb 49
2.5.33 Údržba staveb. Odstraňování staveb 50
2.^.34 Státní stavební dohled 5I

2.5.4 Sankce 52
2.5*5 Vyvlastnění 52
2.5*6 Vztah stavebního zákona ke správnímu řádu 53
2.5.7 Dokumentace staveb 53

3* HOSPCDiíSSKÉ Pírávo 61

Str.

3*1 Předmět hospodářského práva 61
3*2 Prameny hospodářského práva 62
3.3 Subjekty hospodářskoprávních vztahů 64

З.ЗЛ Socialistické organizace 64
3.3.2 Organizační jednotky /složky socialistických

organizací/ 65
3.3.3 Orgány hospodářského řízení 65
3.3.4 Stát 65

3.4 Způsobilost socialistických organizací к právům 65
3.5 Hospodářskoprávní skutečnosti 66
3.6 Právní úkony socialistických organizací 67

3.6.1 Důsledky překročení oprávnění 68
3.6.2 Forma právních úkonů 68

3.7 Socialistické společenské vlastnictví 69

3.7.1 Formy socialistického společenského vlastnictví 70
3.7.11 Státní socialistické vlastnictví 7I

3.7.111 Správa hmotného národního
majetku 71

3.7.12 Družstevní vlastnictví 74
3.7.13 Vlastnictví společenských a jiných socia

listických organizací 74
3.7.2 Nabývání a zánik socialistického společenského

vlastnictví 75
3.7.3 Ochrana majetku v socialistickém společenském

vlastnictví 77

3.S Hospodaření socialistických organizací s finančními
prostředky 78

3.8.1 Finanční hospodaření státních hospodářských
organizací 78

3.8.2 Finanční hospodaření státních rozpočtových a
příspěvkových organizací 80

3>.8.3 Finanční hospodaření družstevních organizací 80
3.8.4' Finanční hospodaření společenských a jiných socia

listických organizací 81



Str.
3.8.5 Sdružování prostředků socialistických organizací

3.9 Národohospodářské plánování
3.9.1 Projednávání dodavatelsko-odběratelskýcJi vztahů 

v plánovacím procesu

3.10 Hospodářské závazky
3.10.1 Hospodářské smlouvy
3 .1 0 .2 Uzavírání hospodářských smluv

3.10.21 Náležitosti nutné pro vznik smlouvy
3.10.22 Nahrazení dohody o náležitostech nutných pro 

vznik smlouvy
3.10.23 Ostatní smluvní náležitosti

3.10.3 Povinnost uzavřít smlouvu
3.10.4 Změny a zánik hospodářských závazků

3.10.41 Změna závazku
3.10.42 Zánik závazku

81
82

84
85
86
87
88

88
89
90
91
91
92

3.10.421 Splnění dodávky 94

3.10.5

3.10,6.

Důsledky porušení úvazků nebo jiných právních 
povinností
3.10.51 Odpovědnost za vady
3.10.52 Odpovědnost za prodlení
3.10.53 Odpovědnost za způsobenou škodu
3.10.54 Neoprávněný majetkový prospěch »
Hospodářské závazky v investiční výstavbě

95
96 
98
100
101
102

3.10.61

3.10.62

3.10.63

Smlouvy uzavírané к přípravě investiční 
výstavby
Smlouvy uzavírané к provedení investiční
výstavby
3.10.621 Dodavatelský systém
3.10.622 Uzavírání smluv к provedení 

investiční výstavby
3.10.623 Obsah smluv o vyšších dodávkách
3.10.624 Splnění dodávky u smluv к pro

vedení investiční výstavby
3.10.625 Zápis o převzetí
3.10.626 Drobné vady a drobné nedodělky 
Důsledky porušení závazků nebo jiných
právních povinností

102

106
110

110
111

113
115
115

116

3.10.631 Odpovědnost za vady dodávek 
stavebních prací a stavební části 116

3.10.632 Odpovědnost za vady dodávek sou
borů strojů a zařízení /strojí
renských vyšších dodávek/ 117

3.10.633 Odpovědnost za vady smontova
ných strojů, zařízení nebo 
konstrukcí 118



3.10.634 Odpovědnost za vady dodávek montáží 118

3.11 Hospodářská arbitráž a arbitrážní řízení 118
3.11.1 Soustava orgánů hospodářské arbitráže 119
3.11.2 Arbitrážní řízení

3.11.21 Zahájení arbitrážního řízení 123
3.11.22 Arbitrážní jednání 124
3.11.23 Arbitrážní rozhodnutí 125
3.11.24 Přezkoumání arbitrážního

rozhodnutí 126

4. PRACOVNÍ PRÁVO 128

Str.

4.1 Předmět pracovního práva l28
4.2 Prameny pracovního práva 130
4.3 Subjekty pracovněprávních vztahů 130

4.3.1 Socialistická organizace jako subjekt pracovně
právního vztahu 131

4.3.2 Občan jako subjekt pracovněprávního vztahu 132
4.3*3 Zastoupení v pracovněprávních vztazích 132

4.4 Pracovněprávní skutečnosti 133
4.5 Pracovní poměr 134

4.5.1 Vznik pracovního poměru 135
4.5.11 Pracovní smlouva 135
4.5.12 Volba 136
4.5.13 Jmenování 136

4.5.2 Změna pracovního poměru 136
4.5.21 Změna v obsahu pracovního poměru 137
4.5.22 Změna subjektu pracovního poměru 138

4.5.3 Skončení pracovního poměru 138
4.5.31 Skončení pracovního poměru právními

úkony ' 138
4.5.32 Skončení pracovního poměru právní

událostí 141
4.5.33 Skončení pracovního poměru individuálním

právním aktem 142
4.6 Pracovní kázeň, pracovní doba, doby odpočinku, mzda,

péče o pracovníky 142
4.6.1 Pracovní kázeň 142
4.6.2 Pracovní doba 143
4.6.3 Dovolená na zotavenou 143
4.6.4 Mzda
4.6.5 Péče o pracovníky 145
4.6.6 Pracovní podmínky 145



4.6#61 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 146
4*6.62 Pracovní podmínky žen a mladistvých 147

4.7 Další pracovní vztahy 148
4#7*1 Učební poměr 148

4*7*11 Vznik učebního poměru 149
4#7#12 Změna učebního poměru I50
4*7.13 Skončení učebního poměru 150

4#7.2 Pracovní vztahy založené dohodami o pracích kona
ných mimo pracovní poměr 151
4.7#21 Dohoda o pracovní činnosti 151
4*7*22 Dohoda o provedení práce 152

4.7#3 Pracovněprávní vztahy členů výrobních družstev 152
4.8 líčast pracovníků na rozvoji, řízení a kontrole

činnosti socialistické organizace 153

4#8.1 Vztahy organizací a orgánů ROH к socialistickým
organizacím * 153

4*8.2 Kolektivní smlouvy 155
4*9 Odpovědnostní vztahy 155

4.9*1 Kárná odpovědnost 156
4.9*2 Odpovědnost za způsobenou škodu 157

4.9*21 Odpovědnost pracovníka za škodu
způsobenou organizaci 158
4.9*211 Obecná odpovědnost pracovníka 158
4.9.212 Zvláštní odpovědnost pracovníka 158

4.9*22 Odpovědnost organizace za škodu vzniklou
pracovníkovi 160
4.9.221 Obecná odpovědnost organizace 160
4.9.222 Zvláštní odpovědnost organizace 160

4.9.3 Odpovědnost za neoprávněný majetkový prospěch 163

4.10 Spory z pracovněprávních vztahů 163
4.10.1 Rozhodčí komise I64
4.10.2 Soudy 165

4.11 Další právní vztahy, v nichž se občané účastní na
společenské práci 166
4 .1 1 .1 ¥ztahy vyplývající z výkonu veřejné funkce 166
4 .1 1 .2 Tztahy příslušníků ozbrojených sil v činné

službě 167
4.11.3 Vztahy příslušníků Sboru národní bezpečnosti 167
4*11.4 Vztahy prokurátorů a vyšetřovatelů prokuratury 167
4.11.5 Pracovněprávní vztahy advokátů 167

Str.



Str.

4.11.6 Žáci a studenti ve výrobě a při provozní 
praxi

4 #H #7 Vztahy vědeckých a uměleckých aspirantů
4.11.8 Vztahy členů posádek československých námoř 

nich lodí
4.11.9 Pracovní vztahy ělenů jednotných zeměděl

ských družstev

168
168

168

168

Seznam použité literatury 170


